

## **Visionspolitik for kulturområdet**

### **Indledning**

Kulturlivet i Varde Kommune er særligt, da det skabes af os, kommunens borgere, når vi interagerer og udtrykker os under de forudsætninger, som vores byer, land og naturen byder.

Kulturen er en vigtig del vores samfund lokalt som nationalt. Kulturen påvirkes af naturens rammer, de åbne vidder og mulighederne i Varde Kommune. I kulturen udtrykkes vores samfunds traditioner og grundlæggende værdier samtidig med, at den skaber nytænkning, udvikling og forandring. Kulturen lever og udvikler sig, når vi i fællesskab oplever eller deltager i kulturelle aktiviteter som kunst, idræt, foreningsarbejde, musik, aftenskoleundervisning, foredrag og meget andet.

Kulturen skaber værdi for den enkelte borger og er samlingspunkt for mennesker lokalt, kommunalt, nationalt og endda internationalt. I Varde Kommune tror vi på, at vores kulturelle tilbud og aktiviteter er med til at give livet indhold. Varde Kommune er og skal altid være et godt sted at leve et indholdsrigt liv. Derfor skal alle borgere i Varde Kommune have mulighed for at opleve og deltage i kulturelle begivenheder og aktiviteter individuelt og i fællesskab.

Vores kultur kan som et fyrtårn lyse langt ud over kommunegrænsen og gøre opmærksom på, at der sker noget særligt i Varde Kommune. Vores store kulturelle institutioner, foreninger og begivenheder er med til at sætte Varde Kommune på det kulturelle landkort. De giver samtidig kommunens borgere mulighed for at opleve kultur på højt niveau.

Foreningslivet og tilbagevendende kulturelle aktiviteter er udgangspunkt for vores traditioner. Vores kultur er det samlingspunkt, der skaber forpligtende fællesskaber og sammenhængskraft i Varde Kommune.

Vores kultur er med til at skabe demokratiske medborgere, der involverer sig i andres liv og mestrer sit eget. Gennem deltagelse i kulturlivet dannes vi fra barns ben i de demokratiske værdier, der gør os i stand til at involvere os i samfundet og påvirke den retning, som vores liv tager.

Vores kultur er den flamme der brænder i vores lokale ildsjæle. Vi engagerer os i de ting, som, vi mener, er vigtige for os og vores medmennesker. Vores kultur motiverer derfor til handling og skaber liv lokalt, der hvor vi mennesker er.

### **Visionen for kulturområdet i Varde kommune**

Sammen vil vi skabe rammerne for at kulturen bliver omdrejningspunktet for et indholdsrigt og aktivt liv i Varde Kommune. Vi vil gøre den markante kultur til kendetegn for Varde Kommune.

### **Afgrænsning af politikområdet**

Kulturpolitikken er en af Varde Kommunes 12 overordnede og tværgående visionspolitikker. Kulturen spænder vidt, og grænser op til og griber ind i andre politiske områder. Kulturen kan skabe værdi i mange sammenhænge så som turisme, bosætning,

integration, dannelse, læring og sundhed. Men kulturen er i særdeleshed også en værdi i sig selv.

Kulturen er også det, som vi frivilligt bruger vores tid og resurser på. Kulturen er det liv og de aktiviteter, som vi vælger til.

### **Målsætninger**

Der er opsat følgende målsætninger, som skal sikre, at vi når vores vision:

#### **Ildræt:**

Vi vil arbejde for, at det bliver muligt for alle borgere at dyrke idræt. Det er et mål, at idrætstilbuddene svarer overens med borgernes efterspørgsel og behov.

#### **Kunst:**

Det skal være muligt at opleve og dyrke de forskellige kunstarter, herunder musik, scene- og billedkunst. Kunsten skal være tilgængelig for alle borgere.

#### **Faciliteter:**

Vi vil arbejde for, at der er faciliteter, så borgerne har let adgang til og kan dyrke kulturen året rundt. Det er et mål at faciliteterne følger borgernes kulturvaner og -behov. Det er ligeledes et mål at faciliteterne kan rumme større begivenheder, som kan tiltrække borgere fra andre kommuner.

#### **Folkeoplysning:**

Ved at være vågende og visionær, vil vi støtte foreninger, aftenskoler og individuelle ildsjæle til at bidrage til den fortsatte udvikling af foreningsdemokratiet og kulturtilbud.

#### **Fritid:**

Varde Kommunes borgere skal i deres fritid involveres i kommunens kulturelle tilbud og være aktive i foreningslivet.

Naturen skal være et fast omdrejningspunkt for vores fritidsliv.

#### **Museum:**

Museet for Varde By og Omegn skal være et fyrtårn, både som en åben og engagerende kulturinstitution i kommunen, som en turistattraktion på internationalt niveau og i det danske museumslandskab som en attraktiv og udviklende arbejdsplads.

#### **Bibliotek:**

Vi vil gøre det nemt at bruge bibliotekerne, fremme læsning, styrke demokratiet og fremme aktivt medborgerskab.